
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.951/01/280584/Σ.87 

   Έγκριση Ισολογισμών - Απολογισμών του ΜΤΝ, 
ΕΚΟΕΜΝ και των ΕΛΟΑΝ, ΕΛΧΑΟΣ, ΕΛΧΑΟΙΑ και 
ΕΛΠΝ Οικονομικής Χρήσεως 2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 135 του π.δ. της 21/31 Οκτ. 1932 Περί 

κωδικοποιήσεως Νόμων «Περί Μετοχικού Ταμείου Πο-
λεμικού Ναυτικού» (Α΄ 387),

β. του άρθρου 13 του ν.δ. 2997/1954 «Περί Συστάσεως 
Τ.Π.Ν.» (Α΄ 210),

γ. του άρθρου 7 του ν.δ.  398/1974 «Περί Ταμείων 
Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας» 
(Α΄ 116),

δ. των άρθρων 30 και 31 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λο-
γιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 
(Α΄ 204),

ε. των άρθρων 31 και 32 του ν. 2913/2001 (Α΄ 102),
στ. τoυ ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενι-

αίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαι-
σίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 226),

ζ. των άρθρων 163, 164, 165, 166, 167 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας» 
(Α΄ 143).

2. Το π.δ. 205/1998 «Περί ορισμού του περιεχομένου 
και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του Κλαδικού 
Λογιστικού Σχεδίου των ΝΠΔΔ» (Α΄ 163).

3. Την υπό στοιχεία Φ.800/133/134893/19.11.2007 
απόφαση ΥΦΕΘΑ «Περί μεταβιβάσεως Οικονομικής 
Εξουσίας» (Β΄ 2300), όπως συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ.800/21/126709/Σ.145/6.2.2008 (Β΄ 238) από-
φαση ΥΦΕΘΑ.

4. Την υπό στοιχεία Φ.951.3/01/280404/Σ.96/14 Ιαν. 
2022 (ΑΔΑ: 6ΦΡΡ6-ΚΦ5) απόφαση ΥΕΘΑ.

5. Την υπό στοιχεία Υ/ΓΕΝ Φ.951/158/292776/Σ.2314/28 
Αυγ. 2023 (ΑΔΑ: Ρ62Φ6-ΑΥΒ) απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Υ/ΓΕΝ Φ.952/08/292777/Σ.2315/28 
Αυγ. 2023 (ΑΔΑ: 6ΟΖΜ6-ΞΥΙ) απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Υ/ΓΕΝ Φ.954.1/05/292778/Σ.2316/28 
Αυγ. 2023 (ΑΔΑ: ΨΘ3Ψ6-Ξ15) απόφαση.

8. Tα πρακτικά της Επιτροπής Ελέγχου Ισολογισμού - 

Απολογισμού ΜΤΝ και ΕΚΟΕΜΝ από 22.9.2023.

9. Το υπό στοιχεία Φ.800/6055/9464/Σ.107/25 Σεπ. 

2023/ΔΔΜΝ έγγραφο «Πρακτικά της Επιτροπής Ελέγ-

χου Ισολογισμού - Απολογισμού ΕΛΟΑΝ, ΕΛΧΑΟΣ και 

ΕΛΧΑΟΙΑ».

10. Το υπό στοιχεία Φ.800/6056/9465/Σ.108/25 Σεπ. 

2023/ΔΔΜΝ έγγραφο «Πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου 

Ισολογισμού - Απολογισμού ΕΛΠΝ».

11. Την υπό στοιχεία 143Α/2023 εισήγηση του Προϊ-

σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις 

διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιβάρυνση 

του Π/Υ του ΜΤΝ, ΕΚΟΕΜΝ και των ΕΛΟΑΝ, ΕΛΧΑΟΣ, 

ΕΛΧΑΟΙΑ και ΕΛΠΝ για το τρέχον οικονομικό έτος, ούτε 

για τα παρελθόντα ή τα επόμενα έτη, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των Ισολογισμών - Απολογισμών έτους 

2022 του ΜΤΝ, του ΕΚΟΕΜΝ και των ΕΛΟΑΝ, ΕΛΧΑΟΣ, 

ΕΛΧΑΟΙΑ και ΕΛΠΝ ως εξής:

α. Μετοχικό Ταμείο Ναυτικού (MTN):

(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  241.556.289,39€

Γενικό Σύνολο Παθητικού:  241.556.289,39€

 Ισοσκέλιση

(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:

Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  110.546.034,88€

Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 62.093.316,36€

Αποτέλεσμα προ φόρων  48.452.718,52€

Φόρος Εισοδήματος  - 331.843,72€

Τελικό αποτέλεσμα χρήσεως  48.120.874,80€

(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:

Έσοδα  129.353.948,01€

Έξοδα  - 76.340.593,79€

Χρηματικό Πλεόνασμα  53.013.354,22€

(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:

Έσοδα  121.633.839,43€

Έξοδα  - 66.011.429,02€

Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  55.622.410,41€

 β. Ειδικός Κλάδος Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισμα-

τούχων Ναυτικού (ΕΚΟΕΜΝ):

(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  53.390.271,81€

Γενικό Σύνολο Παθητικού:  53.390.271,81€

 Ισοσκέλιση

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 507

3777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 12:50:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3778 Τεύχος B’ 507/26.01.2024

(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:
Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  17.521.705,96€
Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 17.163.324,55€
Αποτέλεσμα χρήσεως  358.381,41€
(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:
Έσοδα  20.467.314,21€
Έξοδα  - 17.753.969,66€
Αποτέλεσμα  2.713.344,55€
(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:
Έσοδα  20.467.314,21€
Έξοδα  - 17.363.755,92€
Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  3.103.558,29€
 γ. Ειδικός Λογαριασμός Αλληλοβοήθειας Ναυτικού 
(ΕΛΟΑΝ):
(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  46.315.638,99€
Γενικό Σύνολο Παθητικού :  46.315.638,99€
 Ισοσκέλιση
(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:
Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  57.211.418,61€
Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 42.029.946,91€
Αποτέλεσμα προ φόρων  15.181.471,70€
Διαφορές φορολογικού ελέγχου  - 632,28€
Φόρος Εισοδήματος  - 9.178,22€
Τελικό αποτέλεσμα χρήσεως  15.171.661,20€
(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:
Έσοδα  60.025.085,58€
Έξοδα  - 44.005.419,65€
Χρηματικό Πλεόνασμα  16.019.665,93€
(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:
Έσοδα  59.014.765,58€
Έξοδα  - 43.363.624,06€
Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  15.651.141,52€
 δ. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικογε-
νειών Στρατιωτικών (ΕΛΧΑΟΣ):
(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  12.568.275,44€
Γενικό Σύνολο Παθητικού:  12.568.275,44€
 Ισοσκέλιση
(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:
Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  604.819,78€
Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 444.324,30€
Αποτέλεσμα χρήσεως  160.495,48€
(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:
Έσοδα  985.162,00€
Έξοδα  - 444.831,40€
Αποτέλεσμα  540.330,60€

(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:

Έσοδα  585.162,00€

Έξοδα  - 444.324,30€

Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  140.837,70€

 ε. Ειδικός Λογαριασμός Χρηματικής Αρωγής Οικογε-

νειών Ιπτάμενων Αλεξιπτωτιστών (ΕΛΧΑΟΙΑ):

(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  4.198.499,81€

Γενικό Σύνολο Παθητικού:  4.198.499,81€

 Ισοσκέλιση

(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:

Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  296.420,56€

Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 8.000,15€

Αποτέλεσμα χρήσεως  288.420,41€

(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:

Έσοδα  549.498,69€

Έξοδα  - 25.039,17€

Αποτέλεσμα  524.459,52€

(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:

Έσοδα  309.498,69€

Έξοδα  - 8.000,15€

Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  301.498,54€

στ. Ειδικός Λογαριασμός Προνοίας Ναυτικού (ΕΛΠΝ):

(1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Γενικό Σύνολο Ενεργητικού:  3.551.144,20€

Γενικό Σύνολο Παθητικού:  3.551.144,20€

 Ισοσκέλιση

(2) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ:

Σύνολο Εσόδων Χρήσεως  1.193.434,13€

Σύνολο Εξόδων Χρήσεως  - 765.273,39€

Αποτέλεσμα χρήσεως  428.160,74€

(3) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ:

Έσοδα  1.185.928,90€

Έξοδα  - 781.836,61€

Αποτέλεσμα  404.092,29€

(4) ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ:

Έσοδα  1.185.928,88€

Έξοδα  - 765.307,84€

Δημοσιονομικό Αποτέλεσμα  420.621,04€

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χολαργός, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005072601240002*


